

احکام جگونگی عزاداری و انواع آن

قمه زنی علاوه بر اینکه عرفاً از مظاهر حزن و اندوه شمرده نمی‌شود ...



قمه زنی

س: قمه زنی در روز عاشورا چه حکمی دارد؟

ج: قمه زنی علاوه بر اینکه عرفاً از مظاهر حزن و اندوه شمرده نمی‌شود و در زمان ائمه (علیهم السلام) و پس از آن نیز سابقه ندارد و تأییدی از ائمه معصومین (علیهم السلام) نیز در مورد آن - نه به شکل عام و نه به شکل خاص - نشده است، در حال حاضر وهن مذهب شمرده می‌شود و جایز نیست. (منبع: اجوبه الاستفتائات رهبری)

س: اگر قمه زدن در عزاداری ائمه (علیهم السلام) موجب مرگ شخص شود، آیا این عمل خودکشی محسوب می‌شود؟

ج: اگر این عمل عادتاً منجر به فوت نمی‌شود حکم خودکشی را ندارد ولی اگر از همان ابتدا خوف خطر جانی برای او وجود داشته و در عین حال این کار را انجام داده و منجر به فوت وی شده است، حکم خودکشی را دارد. (منبع: اجوبه الاستفتائات رهبری)

س: آیا قمه زدن به طور مخفی حلال است یا اینکه فتوای شریف حضرت عالی عمومیت دارد؟

ج: قمه زنی علاوه بر اینکه از نظر عرفی از مظاهر حزن و اندوه محسوب نمی‌شود و سابقه‌ای در عصر ائمه (علیهم السلام) و زمان های بعد از آن ندارد و تأییدی هم به شکل خاص یا عام از معصوم (علیه السلام) در مورد آن نرسیده است، در زمان حاضر موجب وهن و بدنام شدن مذهب می‌شود بنا بر این در هیچ حالتی جایز نیست. (منبع: اجوبه الاستفتائات رهبری)

س: معیار شرعی ضرر اعم از جسمی یا روحی چیست؟

ج: معیار، ضرری است که در نظر عرف، قابل توجه و معتنا باشد. (منبع: اجوبه الاستفتائات رهبری)

س: حکم ضرب و جرح بدن در عزاداری ابا عبد... چیست؟ لطفاً نظر خود را راجع به سینه زنی، زنجیر زنی و قمه زنی به طور مجزا و شفاف بیان کنید.

ج: عزاداری خامس آل عبا از مهمترین شعائر دینی و رمز بقای تشیع می‌باشد ولی بر عزاداران عزیز لازم است از کارهایی که موجب وهن مذهب می‌گردد و یا آسیبی به بدن آنها وارد می‌کند خودداری کنند. (منبع: سایت آیت الله مکارم شیرازی)

قمه زدن در خفاء بخاطر نذر

س: اینجانب قمه نذر کرده‌ام و می‌خواهم که در اربعین حسینی نذرم را اداء کنم می‌خواهم بدانم که زدن قمه در خفاء اشکال شرعی دارد یا خیر؟ در صورتی که نذر داشته باشم.

ج: چنانچه برای شخص ضرر معتدبه نداشته باشد، اشکال ندارد. (منبع: استفتائات مکتوب دفتر آیت الله صافی گلپایگانی) ضرر زدن به بدن به خاطر عزاداری

س: آیا سینه زدن برای امام حسین علیه السلام زمانی که سینه باعث می‌شود که قرمز شود آیا اشکال دارد. نمی‌شود که سینه را آهسته زد برای این که باعث می‌شود که مجلس امام حسین علیه السلام پرشکوه برگزار نشود.

ج: اشکال ندارد. (منبع: استفتائات مکتوب دفتر آیت الله صافی گلپایگانی)

س: آیا استفاده از زنجیرهایی که دارای تیغ هستند و در برخی کشورها متداول است، در عزاداری جایز می‌باشد؟

ج: اگر استفاده از زنجیرهای مزبور موجب وهن مذهب در برابر مردم شود و یا باعث ضرر بدنی قابل توجهی گردد، جایز نیست. (منبع: سایت رهبری)

س: استفاده از زنجیرهایی که دارای تیغ هستند، چه حکمی دارد؟

ج: اگر استفاده از زنجیرهای مزبور، باعث ضرر بدنی قابل توجهی گردد، جایز نیست. (منبع: استفتائات مکتوب دفتر آیت الله صافی گلپایگانی)

لطمه زدن یا استفاده از زنجیر خاردار

س: در عزای ائمه هدی لطمه زدن به صورت به حدی که خون جاری گردد و یا استفاده از زنجیرهای خاردار در مجالس ائمه هدی چه حکمی دارد؟

ج: در عزاداری حضرت سید الشهداء سلام الله علیه در صورتی که ضرر معتدبه نداشته باشد، اشکال ندارد. (منبع: استفتائات مکتوب دفتر آیت الله صافی گلپایگانی)

رفتن داخل آتش برای عزاداری

س: بعضی از مناطق در ایام عزای ابی عبدالله الحسین داخل آتش می روند و عزاداری می نمایند آیا اینگونه عزاداری اشکال دارد یا خیر؟

ج: اگر آتش آسیب نمی‌رساند و ضرر قابل ملاحظه ای نداشته باشد، مانعی ندارد. (منبع: استفتائات مکتوب دفتر آیت الله صافی گلپایگانی)

عزاداری به شکل متعارف

س: زنجیر زدن به بدن همانگونه که بعضی از مسلمانان انجام می‌دهند، چه حکمی دارد؟

ج: اگر به نحو متعارف و به گونه‌ای باشد که از نظر عرفی از مظاهر حزن و اندوه در عزاداری محسوب شود اشکال ندارد. (منبع: اجوبه الاستفتائات رهبری)

پابره‌رفتن در عزاداری

س: بعض عزاداران به خود گل می‌مالند و با پای برهنه راه می‌روند. این نحوه عزاداری چه حکمی دارد؟

ج: این‌گونه امور که در محلی طبق مرسوم آن محل به وسیله آن، اظهار حزن و عزا نسبت به سالار شهیدان علیه‌السلام بنمایند، چنانچه ضرر معتد به برای جسم و جان نداشته باشد، مانعی ندارد. (منبع: استفتائات مکتوب دفتر آیت الله صافی گلپایگانی)

گریبان چاک‌زدن

س: حکم چاک‌زدن گریبان و بر سر و صورت زدن در مصیبت امام حسین علیه‌السلام چیست؟

ج: بر سر و صورت زدن و گریبان چاک‌زدن در مصیبت آن بزرگوار، مانعی ندارد. (منبع: استفتائات مکتوب دفتر آیت الله صافی گلپایگانی)

خراشیدن صورت

س: برخی در جلسات سینه‌زنی و عزاداری معصومین علیه‌السلام در حال عزاداری صورت خود را خراش انداخته و به صورتشان خون جاری می‌شود؛ عزاداری به این شکل چه حکمی دارد؟

ج: معلوم نیست که این کارها به عنوان ابراز شدت تألم بر مصائب اهل بیت علیه‌السلام و عزاداری برای آن بزرگواران وهن باشد. بلی، اگر موجب ضرر قابل اعتنا شود جائز نیست. منبع: استفتائات آیت الله صافی گلپایگانی